Mais le P. Bauducco a le mérite d'avoir lui-même signalé un autre fait, dont il ne pouvait pressentir l'importance décisive, et auquel il ne fait appel que pour écarter la date de 1459. Ce fait est la citation par Denys, dans le commentaire de S. Matthieu, d'un ouvrage d'Albert le Grand, qu'il dit être le *De laudibus Virginis gloriosae* (17), alors que, dans le *De praeconio*, il déclare n'avoir pas encore pu le consulter (18). Voici ce texte d'Albert le Grand, à propos de Luc 1, 26 : « Si dicitur, quod propter hoc Dominus in Galilaea natus est, quia Propheta hoc praedixit... hoc nihil videtur

(16) Texte publié dans *Opera*, 1, xxiii-xlvi.

(17) Sous ce titre Denys cite toujours l'ouvrage mieux connu de nos jours sous le nom de *Mariale*. Aux exemples du *De dignitate*, cités par le P. Bauducco, p. 39-40, on peut ajouter le *De doctrina et regulis vitae christianae* (39, 559 B) où Denys renvoie (in libro de Laudibus beatissimae Virginis) au *Mariale*, Q. 25, § 2, n. 2 (Ed. Borgnet, 37, 54).

(18) « Edidit nempe Anselmus de his editionem, quam de Excellentia Mariae vocavit. Magnus quoque ac profundissimus Albertus, de Laudibus Mariae librum compegit. Verumtamen, quoniam horum nullius scripta perspexi, quid locuti sint ignoro » (35, 526 A). Cf. Bauducco, *l. c.*, p. 37. A quel ouvrage Denys se réfère-t-il sous le nom de s. Anselme, il est impossible de le dire avec certitude, car il n'en parlera plus.

esse, cum non propter hoc impleta sit prophetia, quoniam sic praedixit, sed ideo Propheta praedixit, quoniam sic futurum fuit. Unde ubicumque sic dicitur: Hoc autem factum est ut adimpleretur Scriptura, sensus est: Et sic scriptura impleta est (19). Et voici comment, à propos de Mt. 1, 23, Denys renvoie à ce texte: « Circa hoc quaeritur, cur dicat Evangelista, Hoc totum factum est, ut impleatur, etc., et non potius, Hoc totum praedictum fuit, quia sic fuit agendum. Non enim ideo factum est, quia praedictum, quia sic erat futurum. Et respondendum, quod in talibus sermonibus hoc quod dicitur, ut tenetur non causaliter, sed concomitanter, ut sit sensus: Hoc factum est, ut impleatur quod dictum est per Prophetam, id est, ideo est praedictum, quia sic fuit futurum. Et hoc etiam dicit Albertus in libro de Laudibus Virginis gloriosae » (20). Que Denys ait eu sous les yeux le texte même d'Albert le Grand, cela ne semble faire aucun doute. Or, remarque le P. Bauducco, les commentaires scripturaires furent achevés en 1457. Le *De praeconio* ne peut donc pas avoir été écrit en 1459. Ce raisonnement est juste. Mais le fait signalé permet d'aller beaucoup plus loin. Puisque nous savons maintenant qu'au moment d'écrire le commentaire de S. Matthieu Denys se trouvait seulement à mi-chemin de la première période de ses commentaires scripturaires, c'est à-dire vers 1436-1438, et puisqu'il cite alors un ouvrage qu'il ne connaissait pas encore en écrivant le *De praeconio*, ce traité doit être antérieur à 1436-1438, et il ne reste plus qu'à renoncer à la date de 1451-1452 et à dater la nomination de Denys comme procureur et la composition du *De praeconio* de la seule époque qui reste libre, c'est-à-dire, de 1432-1434. En effet, en 1432 Denys écrivait le *Dialogion de fide catholica*, et en 1434 il composait le commentaire des psaumes. Il avait alors environ 30 ans et 8 ou 9 années de vie cartusienne (21).